
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

15 / 2025 del 17/01/2025 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DEL FATTURATO TOTALE PER L'ACQUISITO DI DISPOSITIVI 
MEDICI - ANNI 2022 E 2023 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DEL FATTURATO TOTALE PER L'ACQUISITO DI DISPOSITIVI 
MEDICI - ANNI 2022 E 2023 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Economico Finanziario 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020;  

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU);  

RICHIAMATA la DGR n. XII/3558 del 09/12/2024 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU)”; 

RICHIAMATO l’articolo 9-ter del D.L. 19.06.2015 n. 78 convertito, con modificazioni, dalla 
L. 06.08.2015 n. 125 contenente disposizioni in materia di tetto di spesa a livello nazionale 
e regionale per l’acquisto di dispositivi medici e modalità di concorso da parte delle 
aziende fornitrici al ripiano dell’eventuale superamento dei predetti tetti, con il quale è 
definito il procedimento amministrativo finalizzato alla determinazione dell’entità del 
ripiano dell’eventuale superamento del tetto di spesa regionale per i dispositivi medici; 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 0020627 del 04.10.2024 trasmessa dal Ministro della 
Salute, Dipartimento della Programmazione, dei Dispositivi Medici, del Farmaco e delle 
Politiche In Favore del Servizio Sanitario Nazionale, con la quale, stante il permanere della 
situazione di incompletezza dei dati risultanti dalla fatturazione elettronica “indispensabili 
per identificare con esattezza le fatture che rientrano nell’ambito di osservazione”, è 
stato ritenuto necessario richiedere la collaborazione degli Assessorati della Sanità delle 
Regioni e Provincie autonome affinché provvedano a trasmettere, sulla base dei 
fatturati formalizzati dai Direttori Generali degli enti del SSR, i dati relativi al fatturato per 
singolo fornitore di dispositivi medici per il biennio 2022 – 2023, ricordando che la spesa 
relativa all’acquisto dei dispositivi medici deve essere rilevata utilizzando i dati risultanti 
dalla fatturazione elettronica dell’anno solare di riferimento; 

PRESO ATTO che la citata nota richiede che i direttori generali di ciascun ente dei singoli 
Servizi sanitari regionali e delle province autonome provvedano ad una formalizzazione 
del fatturato (al lordo ed al netto dell’IVA) per singolo fornitore di dispositivi medici; 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. 
G1.2024.0048556 del 30/12/2024, ad oggetto: “Ripiano del superamento del tetto dei 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023”, con la quale: 

• si trasmette l’estrazione delle fatture elettroniche pervenuta in data 24 
dicembre dal MdS con il dettaglio, per riga, della singola fattura emessa dal 
fornitore, riscontrata dall’Agenzia delle Entrate, quale fattura per fornitura DM. 

• si richiede, per ogni fattura, di indicare in quale dei conti del Modello 
Ministeriale CE sia stato registrato a bilancio l’importo lordo (iva compresa); 

• si richiede la compilazione dei prospetti, i quali dovranno essere restituiti entro il 
giorno 22 gennaio 2025, certificati con delibera dei Direttori Generali degli Enti; 

VISTA l’analisi effettuata sulle fatture elettroniche contabilizzate da parte della S.C. 
Economico Finanziario, con il supporto e la validazione della S.S. Ingegneria Clinica e 
della S.S.D. Logistica, Magazzino e Unità Mobili, quali strutture responsabili 
dell’esecuzione dei contratti di fornitura dei Dispositivi Medici; 

RITENUTO di prendere atto della quantificazione del fatturato totale per l’acquisto di 
dispositivi medici, anni 2022 e 2023, suddiviso per singolo fornitore; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di dare atto della quantificazione del fatturato totale per l’acquisto di dispositivi 
medici, anno 2022, suddiviso per singolo fornitore, così come rappresentato nella 
Tabella 1, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto della quantificazione del fatturato totale per l’acquisto di dispositivi 
medici, anno 2023, suddiviso per singolo fornitore, così come rappresentato nella 
Tabella 2, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente con i prospetti di dettaglio in 
formato tabellare, alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

4. di prendere atto che ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Marco Michele Gelmetti, Direttore della S.C. Economico 
Finanziario;  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



ente anno Paese PIVA Denominazione BA0220 BA0230 BA0240 TABELLA 1
Anno 2022 CONSUNTIVO Individuazione del fatturato annuo per singolo fornitore di dispositivi medici:

delta 0,21                       -                      0,30-                     

Ente 993 valore CEMIN 5.801.149,00          -                       6.484,00               

totale inserito 5.801.148,79          -                       6.484,30               50.547,00            59.786,56          32.618,25             607,04                  5.951.191,94    

Ente

Anno 

compete

nza

Identific

ativo 

Paese (IT 

per 

Italia)

Numero Partita 

Iva/ Identificativo 

fiscale

Denominazione
BA0220 Dispositivi 

Medici

BA0230 DM 

Impiantabili attivi

BA0240 DM 

diagnostici in 

vitro

CESPITE/ 

ATTREZZATURA

NOLEGGIO/ 

SERVICE

ERRATA 

REGISTRAZIONE
ALTRO

993 2022 IT 00076670595 ABBOTT S.R.L. 5.593,70               

993 2022 IT 00673881207 MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. 1.200,48                 

993 2022 IT 00957910961 SYLCO S.R.L. 22.837,50            

993 2022 IT 01122350380 SAGO MEDICA S.R.L. 8.027,48               

993 2022 IT 01835220482 FIAB S.P.A 2.379,00                 

993 2022 IT 02804530968 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. 114.789,33             4.872,00              

993 2022 IT 03153711209 CARDIOLINE S.P.A. 1.482,30                 22.837,50            5.932,25            

993 2022 IT 03301251207 ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. 53.854,31          8.194,02               

993 2022 IT 05526631006 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 5.376.312,90          

993 2022 IT 06032681006 STRYKER ITALIA S.R.L. 3.053,05                 8.755,94               607,04                  

993 2022 IT 08877470966 SOLMED S.R.L. 4.087,00               

993 2022 IT 09481070960 BEXEN CARDIO ITALIA

993 2022 IT 10574970017 IREDEEM SPA 1.107,15                 816,18                  

993 2022 IT 12251430158 EMMEZETA MEDICAL 4.262,68                 

993 2022 IT 13181610158 AIRLIQUIDE MEDICAL SYSTEM S.P.A. 2.737,63               

993 2022 IT 00673881207 MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. 872,30                    

993 2022 IT 00076670595 ABBOTT S.R.L. 890,60                  

993 2022 IT 00696670215 SEAGULL MEDICA SRL 2.366,80                 

993 2022 IT 10324241008 ULTRAPROMEDIA S.R.L. 542,90                    

993 2022 IT 05526631006 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 170,10                    

993 2022 IT 05526631006 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 12.285,00               

993 2022 IT 05526631006 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 280.665,00             

993 2022 IT 05526631006 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 340,20-                    

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



ente anno Paese PIVA Denominazione BA0220 BA0230 BA0240 TABELLA 2

Anno 2023 CONSUNTIVO Individuazione del fatturato annuo per singolo fornitore di dispositivi medici:

delta (0,69)                              -                            0,30                             

Ente 993 valore CEMIN 2.955.597,00                  -                             10.535,00                    

totale inserito 2.955.597,69                  -                            10.534,70                    2.394,00                  28.474,80             21.094,87               219.336,20              3.237.432,26   

Ente

Anno 

compete

nza

Identifi

cativo 

Paese 

(IT per 

Italia)

Numero Partita 

Iva/ Identificativo 

fiscale

Denominazione
BA0220 Dispositivi 

Medici

BA0230 DM 

Impiantabili attivi

BA0240 DM 

diagnostici in vitro

CESPITE/ 

ATTREZZATURA

NOLEGGIO/ 

SERVICE

ERRATA 

REGISTRAZIONE
ALTRO

993 2023 IT 00076670595 ABBOTT S.R.L. 10.534,70                    

993 2023 IT 00673881207 MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L. 1.178,52                         

993 2023 IT 00899910244 BERICA HYGIENE S.P.A. 4.466,28                         

993 2023 IT 00957910961 SYLCO S.R.L. 140,30                      

993 2023 IT 01122350380 SAGO MEDICA S.R.L. 8.676,76                  

993 2023 IT 02152610784 CAM HOSPITAL SRL 1.398.600,00                  

993 2023 IT 02804530968 TELEFLEX MEDICAL S.R.L. 97.463,59                       2.394,00                  

993 2023 IT 02969620133 MABE SRL (UNIPERSONALE) 1.974.007,55                  219.536,10               

993 2023 IT 03153711209 CARDIOLINE S.P.A. 3.425,76                         28.474,80             

993 2023 IT 03301251207 ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. 1.161,44                         6.062,67                  

993 2023 IT 05526631006 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 340,20-                      

993 2023 IT 06032681006 STRYKER ITALIA S.R.L. 2.442,44                         1.786,53                  

993 2023 IT 09053360153 AORTA S.R.L. 512,40                            

993 2023 IT 10574970017 IREDEEM SPA 1.903,21                         3.235,45                  

993 2023 IT 12251430158 EMMEZETA MEDICAL 2.178,92                         945,50                     

993 2023 IT 13181610158 AIRLIQUIDE MEDICAL SYSTEM S.P.A. 387,96                     

993 2023 IT 07111950965 AENGI S.N.C. di Gargano Giovanni e Altobelli Andrea 8.090,00                         

993 2023 IT 03095020362 Centro Uffici srl 2.367,97                         

993 2023 IT 03095020362 Centro Uffici srl 1.894,38-                         

993 2023 IT 03095020362 Centro Uffici srl 3.142,72                         

993 2023 IT 03095020362 Centro Uffici srl 845,70                            

993 2023 IT 02969620133 MABE SRL (UNIPERSONALE) 543.967,39-                     

993 2023 IT 02969620133 MABE SRL (UNIPERSONALE) 327,04-                            

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


